岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「北方領土問題を考える岐阜県民のつどい」の開催について

北方領土返還要求運動岐阜県民会議※１では、県民に北方領土問題についての関心と理解

を深めてもらうため、講演会等を下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 開催日時  令和８年２月２２日（日）１３時３０分～１５時

２ 会  場  岐阜県図書館２階 特別会議室

３ 内  容  ・「北方領土ゼミナール※２」参加者による報告

                ・講演会「ウクライナ戦争と北方領土問題」

              防衛省防衛研究所 研究幹事 兵頭
ひょうどう

 慎
しん

治
じ

 氏

４ 参 加 者  ７０名程度

５ 主  催  北方領土返還要求運動岐阜県民会議

令和８年２月４日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

国際交流課 国際交流係 瀬戸

内線 3974

直通 058-272-1874

ＦＡＸ 058-278-2603
北方領土返還要求運動
岐阜県民会議事務局 臼井 直通 058-213-3053

※１ 北方領土返還要求運動岐阜県民会議

地域における住民の声を結集し、多くの住民が北方領土返還要求運動に参加できるよう、

全都道府県に県民会議が設置されています。当県の県民会議は、昭和５８年２月７日（北方

領土の日）に設立し、青年団体、女性団体、労働団体、行政機関などが会員として加盟して

います。地域における北方領土返還要求運動の推進基盤として、パネル展など様々な活動を

展開しています。

※２ 北方領土ゼミナール

全国の大学生等を根室市に招聘し、北方領土問題に関する講義及びグループディスカッシ

ョン等を通じて、北方領土問題を正しく理解してもらい、意識を高めることにより、返還運

動の後継者を育成することを目的として、独立行政法人北方領土問題対策協会が実施してい

る事業です。

清流ミナモ